

令和7年度

森林病虫害等防除事業

実施設計単価表
(獣害関係)

静岡県

(注意事項)

- 1 この単価表が第三者によって複製・販売されることを禁止する。
- 2 この単価表を基にした公表資料の二次的著作物の作成を禁止する。

1 資材

名 称	規 格	単 位	単 価(円)	摘 要
金網フェンス(上段用)	H=1.1m 25m巻 11kg	巻	8,000	
金網フェンス(下段用、スカート付き)	H=1.2m+スカート部0.3m、15m巻、16.5kg	巻	12,300	
支柱	L=2500mm 3.88kg	本	1,800	金網柵
控え支柱	L=2000mm 2.8kg	本	1,400	金網柵
支柱(ネカセ)	L=687mm 0.9kg	本	440	金網柵
四つ穴プレート	控え部品 0.14kg	枚	330	金網柵
アンカーピン	φ9×440 0.3kg	本	210	金網柵
固定金具	止金具 0.03kg	個	100	金網柵
獣害防止ネット(一体型スカートネット用)	H=1.8m以上スカート部0.3m以上、 網目60mm以下、0.2kg/m	m	488	下部1m以上ステンレス線入り又は強化繊維補強
獣害防止ネット(高強度ネット柵用)	H=1.8m以上スカート部0.3m以上、 網目60mm以下、0.31kg/m	m	690	下部1m以上硬質ステンレス線入り
上張りロープ	φ=10mm 55m 2.27kg	巻	1,030	ネット柵
下張りロープ	φ=8mm 55m 1.55kg	巻	910	ネット柵
裾止めロープ	φ=8mm 55m 1.55kg	巻	910	ネット柵
ネット防護柵用支柱(FRP)	H=2.4m 1.2kg	本	1,200	
ネット防護柵用支柱(鋼管)	H=2.4m 1.4kg	本	850	
ネット防護柵用支柱キャップ	0.05kg	個	190	
アンカー杭	L=430mm 0.072kg	本	65	
控えロープ	φ=6mm 55m 0.96kg	巻	910	ネット柵
ネット防護柵用控え支柱	φ=33mm×2.5m 1.35kg	本	780	
接続部材(結束バンド)	L=200mm 100本/袋当たり約0.13kg	個	22	
接続部材(ステンレスカット線)	#19 0.25m 0.5kg 330本/束	束	1,600	
ワイヤーロープ	ステンレス製φ2mm×52m 1.0kg	巻	5,000	高強度ネット柵
ワイヤーロープ固定具	0.06kg	個	270	高強度ネット柵
スカートネット(防護柵の改良)	網目60mm以下 H=0.5m W=0.3m以上 50m ステンレス線入り 7.0kg	巻	28,800	既設柵へのスカートの追加
剥皮防止テープ	幅5cm×350m	m	6	
筒状食害防止材	H=1.4m以上、支柱、固定器具込	セット	580	
筒状食害防止材	H=1.7m以上、支柱、固定器具込	セット	670	
樹皮剥防止ネット	ポリエチレン等 1.5m×1.5m	枚	580	

2 労務単価

名 称	規 格	単 位	単 価	摘 要
普通作業員		人	26,000	

令和7年度

森林病虫害等防除事業

参考標準設計
(獣害関係)

静岡県

(取扱いについての注意事項)

- 1 この単価表が第三者によって複製・販売されることを禁止する。
- 2 この単価表を基にした公表資料の二次的著作物の作成を禁止する。

令和7年度 参考単価一覧

種 別	単 位	標準単価 (税抜き)	備 考
第 21 号 防護柵設置 (金属フェンス、スカート一体型) (H=1.8m以上、スカート部0.3m以上)	1 m	4,383	諸経費抜き
第 22 号 防護柵設置 (スカート一体型ネット) 3.0m間隔 (H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、FRP支柱)	1 m	1,986	〃
第 23 号 防護柵設置 (スカート一体型ネット) 3.0m間隔 (H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、鋼管支柱)	1 m	1,867	〃
第 24 号 防護柵設置 (スカート一体型ネット) 4.0m間隔 (H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、FRP支柱)	1 m	1,857	〃
第 25 号 防護柵設置 (スカート一体型ネット) 4.0m間隔 (H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、鋼管支柱)	1 m	1,769	〃
第 26 号 防護柵設置 (高強度ネット柵、スカート一体型) 3.0m間隔 (H=1.8m以上、網目6cm以下、FRP支柱)	1 m	2,259	〃
第 27 号 防護柵の改良 (一体型スカートの追加、支柱間隔3.0m) (既設柵重複部H=0.5m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、ステンル入り又は金網)	1 m	1,612	〃
第 28 号 防護柵の改良 (一体型スカートの追加、支柱間隔4.0m) (既設柵重複部H=0.5m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、ステンル入り又は金網)	1 m	1,619	〃
第 29 号 剥皮防止テープ設置	1 本	231	〃
第 30 号 筒状食害防止材設置 (H=1.4m)	1 本	884	〃
第 31 号 筒状食害防止材設置 (H=1.7m)	1 本	974	〃
第 32 号 樹皮剥防止ネット設置	1 枚	847	〃

※第1号～第20号は森林病害虫関係

第 21 号 防護柵設置（金属フェンス スカートネット一体型）

（H=1.8m、スカート部0.3m以上）

単位 （100 m 当たり）

使用資材 金属フェンス

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	金網フェンス(上段用) 25m巻	4.40	巻	8,000	35,200	11.0kg/巻
		金網フェンス(下段用) 15m巻	7.40	巻	12,300	91,020	16.5kg/巻
		支柱 L=2500mm	25.00	本	1,800	45,000	4m間隔 3.88kg/本
		控え支柱 L=2000mm	9.00	本	1,400	12,600	12m間隔 2.8kg/本
		支柱(ネカセ) L=687mm	9.00	本	440	3,960	12m間隔 0.9kg/本
		四つ穴プレート	18.00	枚	330	5,940	0.14kg/枚
		アンカーピン φ9×440	100.00	本	210	21,000	0.3kg/本
		固定金具	161.00	個	100	16,100	0.03kg/個 支柱5個/本+控え4個/本
		細計					230,820
小計					230,820		
資材運搬費	資材運搬費	普通作業員	3.380	人	26,000	87,880	338.1kg
設置作業費	設置作業費	普通作業員	0.500	人	26,000	13,000	支柱設置
		普通作業員	3.500	人	26,000	91,000	金網設置
		普通作業員	0.100	人	26,000	2,600	補助アンカーピン設置
		普通作業員	0.500	人	26,000	13,000	支持線設置
		細計					119,600
小計					207,480		
計					438,300		
単価(円/m)					4,383		

第 22 号 防護柵設置（スカートネット一体型ネット）3.0m間隔

（H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、FRP支柱）

単位 （ 100 m 当たり ）

使用資材 （ネット：地際からH=1.0m以上ステンレス又は強化繊維入り）

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	獣害防止ネット H=1.8m 網目60mm以下	110.00	m	488	53,680	0.20kg/m
		上張りロープ φ=10mm 55m/巻	2.00	巻	1,030	2,060	2.27kg/巻
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		ネット防護柵用 支柱 H=2.4m FRP	34.00	本	1,200	40,800	支柱3.0m間隔 1.2kg/本
		支柱キャップ	34.00	個	190	6,460	0.05kg/個
		アンカー杭 L=430mm	167.00	本	65	10,855	支柱間3箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本
		控えロープ φ=8mm 55m/巻	0.76	巻	910	691	0.96kg/巻
		アンカー杭 L=430mm	16.66	本	65	1,082	控え用 0.072kg/本
		接続部材 結束バンド L=200mm 0.13kg/100本	100.00	本	22	2,200	柱とネットを結束 3個/支柱
			細計				121,468
小計					121,468		
設置作業費	設置作業費	普通作業員	2.970	人	26,000	77,220	
		細計				77,220	
小計					77,220		
計					198,688		
単価(円/m)					1,986		

第 23 号 防護柵設置（スカートネット一体型ネット）3.0m間隔

（H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、鋼管支柱）

単位 （ 100 m 当たり ）

使用資材 （ネット：地際からH=1.0m以上ステンレス又は強化繊維入り）

費 目	細 分	形 状 ・ 寸 法	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	適 要
資 材 費	資材購入費	獣害防止ネット H=1.8m 網目60mm以下	110.00	m	488	53,680	0.20kg/m
		上張りロープ φ=10mm 55m/巻	2.00	巻	1,030	2,060	2.27kg/巻
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		ネット防護柵用 支柱 H=2.4m 鋼管	34.00	本	850	28,900	支柱3.0m間隔 1.4kg/本
		支柱キャップ	34.00	個	190	6,460	0.05kg/個
		アンカー杭 L=430mm	167.00	本	65	10,855	支柱間3箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本
		控えロープ φ=8mm 55m/巻	0.76	巻	910	691	0.96kg/巻
		アンカー杭 L=430mm	16.66	本	65	1,082	控え用 0.072kg/本
		接続部材 結束バンド L=200mm 0.13kg/100本	100.00	本	22	2,200	柱とネットを結束 3個/支柱
			細 計				109,568
小 計					109,568		
設置作業費	設置作業費	普通作業員	2.970	人	26,000	77,220	
		細 計				77,220	
小 計					77,220		
計					186,788		
単価(円/m)					1,867		

第 24 号 防護柵設置（スカートネット一体型ネット）4.0m間隔

（H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、FRP支柱）

単位 （ 100 m 当たり ）

使用資材 （ネット：地際からH=1.0m以上ステンレス又は強化繊維入り）

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	獣害防止ネット H=1.8m 網目60mm以下	110.00	m	488	53,680	0.20kg/m
		上張りロープ φ=10mm 55m/巻	2.00	巻	1,030	2,060	2.27kg/巻
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		ネット防護柵用 支柱 H=2.4m FRP	25.00	本	1,200	30,000	支柱4.0m間隔 1.2kg/本
		支柱キャップ	25.00	個	190	4,750	0.05kg/個
		アンカー杭 L=430mm	175.00	本	65	11,375	支柱間3箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本
		控えロープ φ=8mm 55m/巻	0.57	巻	910	518	0.96kg/巻
		アンカー杭 L=430mm	12.50	本	65	812	控え用 0.072kg/本
		接続部材 結束バンド L=200mm 0.13kg/100本	75.00	本	22	1,650	柱とネットを結束 3個/支柱
			細計				108,485
小計					108,485		
設置作業費	設置作業費	普通作業員	2.970	人	26,000	77,220	
		細計				77,220	
小計					77,220		
計					185,705		
単価(円/m)					1,857		

第 25 号 防護柵設置（スカートネット一体型ネット）4.0m間隔

（H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、鋼管支柱）

単位 （ 100 m 当たり ）

使用資材 （ネット：地際からH=1.0m以上ステンレス又は強化繊維入り）

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	獣害防止ネット H=1.8m 網目60mm以下	110.00	m	488	53,680	0.20kg/m
		上張りロープ φ=10mm 55m/巻	2.00	巻	1,030	2,060	2.27kg/巻
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		ネット防護柵用 支柱 H=2.4m 鋼管	25.00	本	850	21,250	支柱4.0m間隔 1.4kg/本
		支柱キャップ	25.00	個	190	4,750	0.05kg/個
		アンカー杭 L=430mm	175.00	本	65	11,375	支柱間3箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本
		控えロープ φ=8mm 55m/巻	0.57	巻	910	518	0.96kg/巻
		アンカー杭 L=430mm	12.50	本	65	812	控え用 0.072kg/本
		接続部材 結束バンド L=200mm 0.13kg/100本	75.00	本	22	1,650	柱とネットを結束 3個/支柱
			細計				99,735
小計					99,735		
設置作業費	設置作業費	普通作業員	2.970	人	26,000	77,220	
		細計				77,220	
小計					77,220		
計					176,955		
単価(円/m)					1,769		

第 26 号 防護柵設置（高強度ネット柵）3.0m間隔

（H=1.8m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、FRP支柱、ワイヤーロープ）

単位 （ 100 m 当たり ）

使用資材 （ネット：地際からH=1.0m以上WPB相当硬質ステンレス入り）

費 目	細 分	形 状 ・ 寸 法	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	適 要
資 材 費	資材購入費	獣害防止ネット 上張り・裾止めロープ付 H=1.8m 網目60mm以下	110.00	m	690	75,900	0.31kg/m
		ネット防護柵用 支柱 H=2.4m FRP	34.00	本	1,200	40,800	支柱3.0m間隔 1.2kg/本
		アンカー杭 L=430mm	74.00	本	65	4,810	67本(支柱間2本) 控え用7本 0.072kg/本
		控えロープ φ=6mm 55m/巻	0.76	巻	910	691	0.96kg/巻
		支柱キャップ	34.00	個	190	6,460	0.05kg/個
		ステンレスカット線 #19 0.25m×52m 330本/束	0.21	束	1,600	336	柱とネットを結束 0.5kg/束
		ワイヤーロープ ステンレス製 φ=2mm 52m/巻	2.12	巻	5,000	10,600	1.0kg/巻
		ワイヤーロープ固定具 0.06kg	34.00	個	270	9,180	控え用 0.072kg/本
		細 計					148,777
小 計					148,777		
設置作業費	設置作業費	普通作業員	2.970	人	26,000	77,220	
		細 計					
小 計					77,220		
計						225,997	
単価(円/m)						2,259	

第 27 号 防護柵の改良（一体型スカート追加、支柱間隔3.0m）

（既設柵重複部H=0.5m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、ステンレス入り又は金網）

単位 (100 m 当たり)

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要	
資材費	資材購入費	スカートネット(防護柵の改良) 0.8m×50m 網目60mm以下	2.20	巻	28,800	63,360	7.0kg/巻	
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻	
		接続部材 結束バンド L=200mm 100本/袋	200.00	個	22	4,400	0.13kg/100個	
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻	
		アンカー杭 L=430mm	167.00	本	65	10,855	支柱間2箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本	
		細計					82,255	
小計						82,255		
資材運搬費	資材運搬費	普通作業員	0.338	人	26,000	8,788	33.8kg	
設置作業費	既設柵への接続 アンカーピン打ち込	普通作業員	1.500	人	26,000	39,000		
		普通作業員	1.200	人	26,000	31,200		
		細計					70,200	
小計						78,988		
計						161,243		
単価(円/m)						1,612		

第 28 号 防護柵の改良（一体型スカート追加、支柱間隔4.0m）

（既設柵重複部H=0.5m以上、スカート部0.3m以上、網目6cm以下、ステンレス入り又は金網）

単位 (100 m 当たり)

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	スカートネット(防護柵の改良) 0.8m×50m 網目60mm以下	2.20	巻	28,800	63,360	7.0kg/巻
		下張りロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		接続部材 結束バンド L=200mm 100本/袋	200.00	個	22	4,400	0.13kg/100個
		裾止めロープ φ=8mm 55m/巻	2.00	巻	910	1,820	1.55kg/巻
		アンカー杭 L=430mm	175.00	本	65	11,375	支柱間3箇所、スカート裾部 1m間隔 0.072kg/本
		細計					82,775
小計						82,775	
資材運搬費	資材運搬費	普通作業員	0.344	人	26,000	8,944	34.4kg
設置作業費	既設柵への接続	普通作業員	1.500	人	26,000	39,000	
		アンカーピンの打ち込	普通作業員	1.200	人	26,000	31,200
	細計					70,200	
小計						79,144	
計						161,919	
単価(円/m)						1,619	

第 29 号 剥皮防止テープ設置

単位 (100本当たり)

※対象木胸高直径30cm程度

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	幅50mm×350m	1,300	m	6.00	7,800	1300m
設置費	設置作業費	普通作業員	0.59	人	26,000	15,340	
計						23,140	
単価(円/本)						231	

第 30 号 筒状食害防止材設置 (H=1.4m)

単位 (100本当たり)

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	H=1.4m以上、支柱込み	100	本	580	58,000	
設置費	設置作業費	普通作業員	1.17	人	26,000	30,420	
計						88,420	
単価(円/本)						884	

第 31 号 筒状食害防止材設置 (H=1.7m)

単位 (100本当たり)

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	H=1.7m以上、支柱込み	100	本	670	67,000	
設置費	設置作業費	普通作業員	1.17	人	26,000	30,420	
計						97,420	
単価(円/本)						974	

第 32 号 樹皮剥防止ネット設置

単位 (100枚当たり)

費目	細分	形状・寸法	数量	単位	単価 (円)	金額 (円)	適要
資材費	資材購入費	ポリエチレン等 1.5m×1.5m	100	枚	580	58,000	
設置費	設置作業費	普通作業員	1.03	人	26,000	26,780	
計						84,780	
単価(円/本)						847	